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Drazí diecézáni, bratři a sestry v Kristu,

zdravím Vás všechny již v novém roce 
2024, a to nikoliv už jako Váš diecézní 
biskup, ale jako apoštolský administrátor 
litoměřické diecéze. Bude tomu tak až 
do dne 2. března 2024, kdy se biskup-
ského úřadu naší diecéze ujme nový, 
23. 12. 2023 papežem Františkem jme-
novaný sídelní biskup, Vám jistě dob-
ře známý Mons. ThLic. Ing. Stanislav 
Přibyl CSsR. Th.D., generální sekretář 
ČBK a někdejší náš generální vikář. 
Zbývá nám ještě několik dní, ve kterých 
si můžeme uvědomovat, že jsme 15 let 
společně s Kristem a vzájemně mezi se-
bou propojeni setrvávali na modlitbách  
a ve snad užitečné práci pro Boží králov-
ství. Chyby se nám, lidem sice milujícím 
Pána Boha, avšak i uvědomujícím si 
své nedostatky a hříchy, nevyhnuly. 
Skutečná pastorační činnost, opravdo-
vé následování Krista nám naštěstí dává příležitost vždy znovu povstat, 
znovu začít a s důvěrou v Boží milosrdenství se pustit opět do práce. 

Předpokládám, že se mnou budete souhlasit, když prohlásím, že být ve 
službě Ježíši Kristu nám poskytuje životní štěstí, které je však prováze-
no i náročností v překonávání překážek a vlastních, ne vždy pozitivních 
rysů našich povah. Nicméně, stojí to za to. Tím vyjadřuji i skutečnost, že 
důsledný křesťanský život je v podstatě zápas a boj. Kdo zápasí a boju-
je, žije. Nemůže bez známek života ležet na zemi. Jednoho si musíme 
být vědomi: bojujeme ne za své zájmy a ve svůj prospěch. Zápasíme 
na rozmanitých bojištích jako Ježíšovi přátelé pro Jeho vítězství. Beze 
zbraní, bez násilí, prosti bočních úmyslů a intrik. Takový boj nemůže být 
prohrán.

Naše litoměřická diecéze, do které jako nejvyšší duchovní pastýř nový 
biskup Stanislav přichází, je překrásným polem, zahradou, vinicí i kameno-
lomem. Ona pestrost terénu, nepřeberné množství mezilidských vztahů, 
lidských charakterů apod. tvoří jedinečnost severočeské diecéze české 
církevní provincie. Pokud jsem, drazí moji přátelé, Vás často opakovaně 
prosil o modlitby, pak nyní je čas na nasměrování Vašeho modlitebního 
zájmu k novému sídelnímu biskupovi. Současně Vás nyní i prosím za od-
puštění všeho, čím jsem se proti Vám mohl provinit. Především Vás však 
žádám o Vaše modlitby za biskupa Stanislava, ale i za Vaši ochotu jemu, 
zvláště v začátcích jeho litoměřického pontifikátu, pomáhat. Svěřuji Vás 
všechny Boží dobrotě a ochraně Panny Marie. 

S požehnáním Vám všem. 
+ Jan, biskup, apoštolský administrátor

Vstupní antifona ze Slavnosti Narození Páně za svítání
 
Dnes vzešlo nad námi světlo,
protože se nám narodil Kristus Pán;
dostal jméno: podivuhodný, Bůh, kníže pokoje,
otec budoucího věku; 
jeho království nebude mít konce.

Srov. Iz 9,1.5; Lk 1,33

Foto: Dominik Faustus
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Františkovi a Mons. Janu Baxantovi, 
mému předchůdci, za jeho službu. 
Těším se na ty, kteří mi budou svěřeni: 
jsem tu s vámi a jsem tu pro vás!“
Biskupské svěcení a zároveň uvede-
ní P. Stanislava Přibyla do úřadu se 
uskuteční v sobotu 2. března 2024 
při mši svaté od 11 hodin v katedrále 
sv. Štěpána v Litoměřicích. Do této 
doby bude apoštolským administrá-
torem litoměřické diecéze biskup Jan 
Baxant, který ke jmenování svého 
nástupce uvedl: „Jedenadvacátému 

biskupovi litoměřickému, mému kdy-
si žákovi, posléze spolupracovníku  
a nyní nástupci, vyprošuji moudrost 
Ducha Svatého a laskavost Panny 
Marie. Dobrý pastýř Kristus ho, jako 
biskupa, určil za nástupce apošto-
lů. Na jeho novou cestu do diecéze, 
kterou zná a má ji rád, a o níž ví, 
že je kamenolomem i zahradou, mu 
přislibuji duchovní podporu modlitby  
a bratrské přízně. Zpráva o jeho jme-
nování mě potěšila a papeži Františ-
kovi jsem vděčný, že takto rozhodl.“

P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., 
CSsR se narodil 16. listopadu 1971  
v Praze – Strašnicích. Vystudoval 
Střední průmyslovou školu země- 
měřickou. Po maturitě nastoupil do 
noviciátu v polské Lubaszowé (1990–
1991) a následně složil řeholní sliby  
v kongregaci redemptoristů. V letech 
1991–1996 studoval na KTF UK  
a zároveň absolvoval formaci v praž-
ském Arcibiskupském semináři. Po 
vysvěcení na kněze v roce 1996 byl 
farním vikářem na Svaté Hoře (1996–
1999) a farářem tamtéž (1999–2008).  
V letech 2002–2011 zastával úřad 
provinciála pražské provincie re-
demptoristů.
V roce 2004 se stal prezidentem  
Arcidiecézní charity Praha. Působil 
zde do konce roku 2008. V témže 
roce byl jmenován členem kněžské 
rady v Pražské arcidiecézi.
V roce 2012 získal na Katolické teo- 
logické fakultě Univerzity Karlovy  
v Praze licenciát teologie, v roce 2014 
získal tamtéž doktorát z teologie. 

V roce 2019 dokončil magisterské 
studium na Fakultě sociálně ekono-
mické Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem v oboru 
finance a management. V současné 
době se věnuje na FF UK studiu dějin 
výtvarného umění se zaměřením na 
osobnost třetího pražského arcibisku-
pa Jana z Jenštejna.
Mezi lety 2009 a 2016 působil ve 
funkci generálního vikáře litoměřic-
ké diecéze. Od 1. října 2016 pracuje 

Informaci o novém biskupovi oznámil 
v litoměřické katedrále sv. Štěpána  
23. prosince za přítomnosti současné-
ho litoměřického biskupa Jana Baxan-
ta, kněží a věřících, rada Apoštolské 
nunciatury v České republice, Mons. 
Giuseppe Silvestrini, který zastoupil 
apoštolského nuncia v ČR Judu Thad-
dea Okola, který se účastnil mše svaté 
v pražské katedrále sloužené za oběti 
tragédie na Filozofické fakultě UK.
Nově jmenovaný litoměřický biskup 
Stanislav Přibyl uvedl: „Mezi jmeno-
váním a zveřejněním se událo mnoho 
věcí. Především tragické události na 
Filozofické fakultě UK, kde jsem dok-
torandem, tak se mě to dotýká velmi 
zblízka. V Galerii Uffizi ve Florencii 
je obraz Narození Páně od jednoho 
holandského mistra. Postavy, které 
jsou ve tmě, se sklánějí nad Ježíšem, 
který září. To je možná symbol těch le-
tošních Vánoc, poznamenaných tako-
vou temnotou násilí, bolesti a smutku. 
On je tím, kdo přináší světlo, je Svět-
lem, je strážcem světla, je malý, ale 
tato jiskřička zažehuje velké světlo. To 
světlo se však šíří od Boha k člověku  
a od člověka k člověku, asi jako když 
si zapalujeme jeden od druhého svíč-
ku. Ježíš je Bohem útěchy, který se 
stal člověkem, a tak se mi může po-
dívat do očí… a já jemu. Je snad něco 
útěšnějšího než to, že se mohu podívat 
do očí někomu, kdo mě miluje?“ Uvedl 
P. Stanislav Přibyl a dodal: „O svém 
jmenování jsem se dověděl na 3. ne-
děli adventní. Mám radost a současně 
mě naplňuje bázní fakt, že na mě Bůh 
shlédl v tak zodpovědném poslání. 
Dnešní zveřejnění jmenování je po-
tom možné chápat jako vánoční dar: 
rozhodně je to velké obdarování pro 
mě, a doufám, že i pro celou diecézi, 
kterou jsem si zamiloval už před 15 
lety, když jsem přišel do Litoměřic 
jako generální vikář. Po Bohu chci vy-
jádřit svou vděčnost za důvěru papeži 
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Papež František jmenoval Stanislava Přibyla 
novým biskupem Diecéze litoměřické

V sobotu 23. prosince 2023 jmenoval papež František nového biskupa Diecéze litoměřické. V pořadí  
21. biskupem litoměřickým se stane redemptorista Stanislav Přibyl, současný generální sekretář České bis-
kupské konference a administrátor poutního místa Horní Police v litoměřické diecézi. Nový biskup bude 
uveden do úřadu 2. března 2024, kdy také přijme biskupské svěcení.

jako generální sekretář České bis-
kupské konference; vede sekretariát 
této organizace zastřešující činnost 
katolické církve v ČR a mluví za ni 
v médiích.
Mezi jeho oblíbené činnosti patří 
hudba, především hra na varhany,  
a také fotografování. Komunikuje na 
různých úrovních polsky, německy, 
anglicky, italsky a francouzsky.
Diecéze litoměřická byla založena 
bulou papeže Alexandra VII. ze dne 
3. července 1655, a byla vydělena  
z území arcidiecéze pražské. Zaujímá 
plochu 9 393 km², má 10 vikariátů, 
384 farností a nachází se v ní 1265 
samostatně stojících kostelů a kaplí. 
V pořadí 20. diecézním biskupem 
je od roku 2008 Jan Baxant, který 
8. října 2023 dosáhl kanonického 
věku 75 let a podal rezignaci na úřad 
sídelního biskupa do rukou papeže. 

Zdroj: cirkev.cz 
Foto: Jana Chadimová (Člověk a Víra),  

Dominik Faustus
Pokračování (fotogalerie) na straně 6.

21. litoměřický biskup P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR

Drazí přátelé,
dnešní den je pro Českou republiku dnem státního smutku za 
oběti střelby, ke které došlo minulý čtvrtek na jedné z fakult 
Univerzity Karlovy. Jejich památku jsme právě uctili minu-
tou ticha a pomodlili se modlitbu Anděl Páně za jejich duše, 
za zraněné a rodiny, které truchlí pro své blízké.
Přestože se tragédie dotýkají lidstva každý den na celém světě, 
připravujeme se na oslavu Vánoc Páně. Znovu uslyšíme, jak se 
anděl zjevil pastýřům, kteří v noční tmě pásli své ovce, až se 
jim dostalo radostného oznámení: „Narodil se vám Spasitel, 
který je Kristus Pán.“ Vánoce jsou pro nás svátkem, který se 
odehrává ve znamení radosti.
Tato radostná zvěst se k nám dostává i dnes. Je to Bůh, který 
přichází přebývat uprostřed, mezi radostmi a utrpením lidstva.
Apoštolská nunciatura dnes přináší radostnou zprávu vám 
všem v litoměřické diecézi. Svatý otec papež František jme-
noval otce Stanislava Přibyla biskupem litoměřické diecéze.
Vyjadřujeme vděčnost Svatého otce biskupu Janu Baxantovi 
za jeho službu v uplynulých letech v čele této diecéze a ode 
dneška bude Jeho Excelence biskup Jan Baxant vykonávat 
funkci apoštolského administrátora až do nástupu nového 
biskupa.
Novému litoměřickému biskupovi srdečně blahopřejeme  
a provázíme jeho i jemu svěřený lid modlitbou.
Žehnejme Pánu! Vzdávejme Bohu díky.

Překlad textu oznámení, které vyhlásil 23. prosince 2023 v kated-
rále sv. Štěpána v Litoměřicích Mons. Giuseppe Silvestrini

Rada Apoštolské nunciatury v České republice,  
Mons. Giuseppe Silvestrini



776

Fotogalerie ze slavnostního vyhlášení nového litoměřického biskupa

Foto: Dominik Faustus 24
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24. listopadu 2023
1. den setkání

58. diecézní setkání mládeže v litoměřicích

Letošní diecézní setkání mládeže začalo  
v pátek 24. listopadu v kostele Všech sva-
tých v Litoměřicích. Sobotní tematický 
program probíhal v litoměřickém kině Máj. 
Setkání vyvrcholilo v neděli 26. listopadu 
mší svatou v katedrále, které předsedal lito-
měřický biskup Mons. Jan Baxant. 

Akci pořádalo DCM Litoměřice ve spolu-
práci s IDCŽM Křižovatka Příchovice. Mladí 
lidé se k účasti na setkání přihlašovali pro-
střednictvím elektronické přihlášky, umís-
těné na webu diecézního centra mládeže.

Hlavním tématem letošního setkání byly 
sociální sítě, se kterými se setkáváme na 
denní bázi, a nejsou tak pro nás ničím  
neznámým, pomáhají v rychlejším šíření 
informací, ale mohou mít pro nás i svá 
úskalí. Pokračování na str. 8
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25. listopadu 2023
2. den setkání

26. listopadu 2023
3. den setkání

Sobotní dopoledne vyplnil pestrý program 
v litoměřickém kině Máj, který byl věnován 
hlavnímu tématu - sociálním sítím. 

Odpoledne probíhal program setkání mlá-
deže v různých skupinových aktivitách, 
např. procházka po městě a okolní přírodě, 
zdobení svíček nebo kolektivní sporty. 

Večer setkání pokračovalo v kostele Všech 
svatých při modlitbě Cesty světla.

V neděli o slavnosti Ježíše Krista Krále  
26. listopadu při mši svaté v 10 hodin  
v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích, 
které předsedal biskup Mons. Jan Baxant, 
bylo diecézní setkání mládeže zakončeno. 

Všem mladým křesťanům, kteří se diecéz-
ního setkání zúčastnili, přejeme mnoho 
požehnání na cestě víry v celém životě. 

Kéž nezapomínají nejen na chvíle spo-
lečně strávené v přítomnosti biskupa, ale  
ať víru, kterou dostali jako vzácný dar, 
dovedou předávat svým vrstevníkům  
i celému okolí.

redakce
Foto: Dominik Faustus a DCM Litoměřice

informace o diecézním centru mládeže:
krizovatka-prichovice.cz

58. diecézní setkání mládeže v litoměřicích
58
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V sobotu 21. října 2023 se v pout-
ním kostele Panny Marie „Královny 
hor“ v Bozkově u Semil odehrála 
slavnost, na kterou čekali především 
místní hudebníci (ale nejen oni,  
nýbrž jistě celá farnost a návštěvní-
ci tohoto krásného poutního místa)  
deset let. Tak dlouho totiž trvalo 
restaurování zdejších významných 
památných varhan. Ne že by varha-
nářům práce nešla od ruky, ale příči-
nou takto dlouhého času byla nutnost 
sehnat potřebné finanční prostředky. 

Oficiální titul poutního a farního 
kostela v Bozkově u Semil zní „Na-
vštívení Panny Marie“, ale mezi 
obyvateli městečka,  širokého oko-
lí  i mezi poutníky je vžito poetické 
přízvisko „Královny hor“. Je tomu 
skutečně tak. Kostel je výraznou do-
minantou krajiny a na jeho kůru se 
dochovaly mohutné varhany, které 
se značně vymykají zdejším zvyk-
lostem a relativně chudým horským 
poměrům. Jako takové je můžeme 
počítat mezi nejcennější varhanářské 
památky z 19. století nejen v litomě-
řické diecézi, ale v České republice 
vůbec. Jejich stavitelem není nikdo 
méně významný než Josef Prediger 
z Albrechtic (u Tanvaldu), který díky 
svému renomé nakonec dostal i pres-
tižní zakázku na postavení velikých 
reprezentativních varhan v novostav-
bě kostela svatých Cyrila a Metoděje 
v pražském Karlíně. Vraťme se ale na 
kůr kostela Panny Marie „Královny 
hor“ v Bozkově. Ve dvou manuálech 
a pedálu mají bozkovské varhany po 
restaurování 21 rejstříků (před re-
staurováním měly rejstříků 23, ale 
dva z nich byly nepůvodní a byly  
v zájmu obnovení autentické dispo-
zice odstraněny). Tento počet hla-
sů je řadí k největším historickým 
nástrojům v litoměřické diecézi.  
Dokončeny byly v roce 1852 a Jo-
sef Prediger při jejich stavbě uplat-
nil osvědčené tradiční technologie 
a velmi tradičně (až konzervativně) 
pojatou rejstříkovou dispozici, což 
dnes, s odstupem času, hodnotíme 
velmi kladně, protože tyto varha-

„Je to radost, že člověk může uslyšet nanovo krásný hlas těch vzácných bozkovských varhan,“ 
řekl P. ThMgr. Krzysztof Mikuszewski MS, farář kostela Navštívení Panny Marie v Bozkově

V rámci projektu „Za varhanami kostelů litoměřic-
ké diecéze“ představil v sobotu 6. července 2013 
diecézní organolog veřejnosti vzácné bozkovské 
varhany. Setkání se konalo v kostele Navštívení 
Panny Marie za účasti šesti desítek zájemců. 

Historie

V poutním kostele Navštívení Panny Marie v Bozkově            zazněly zrestaurované památné varhany 

Před dokončením

Boční pohled na varhany, kde chybí píšťaly v pravé části (stav srpen 2023)

Současnost

Mše svatá v sobotu 21. října 2023, při níž litoměřický biskup Mons. Jan Baxant 
zrekonstruované bozkovské varhany požehnal

ny díky tomu vyhovují interpretaci 
hudby nejen raně romantické, ale  
i barokní.

Varhany byly zrestaurovány varha-
nářstvím Dalibora Michka ve Stu-
dénkách u Jihlavy. Během dopolední 
sobotní mše 21. října byly požehnány 
litoměřickým biskupem Mons. Mgr. 
Janem Baxantem a po deseti letech 
se rozezněly pod rukama varhaníka  
a ředitele ZUŠ v Semilech Jiřího 
Kurfiřta. Po slavnostním obědě ná-
sledoval ve 14.00 hodin koncert, 
během kterého varhaník a emeritní 
pedagog pardubické konzervatoře 
prof. Václav Uhlíř předvedl bohaté 
zvukové možnosti zrestaurovaných 
bozkovských varhan. 

Radek Rejšek
diecézní organolog a kampanolog   

Foto: Dominik Faustus, Henryk Kuman, 
archiv Biskupství litoměřického

Oprava vzácného nástroje stála přes 5,5 milionu  
korun. Téměř polovinu potřebné sumy zaplatil  
Liberecký kraj, přispělo také Ministerstvo kul-
tury ČR. Zbytek se podařilo získat od dárců  
a výtěžků z koncertů.
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V první adventní neděli 3. prosin-
ce 2023 požehnal pan biskup Jan 
Baxant nové zvony pro opravova-
ný obecní kostel svatého Václava 
ve Strupčicích. Slavnost začala 
mší svatou v 10 hodin. Potom se 
podepisovaly pamětní listy a žeh-
naly připravené zvony se jmény:  
Václav, Marie, Anna. Do věže se 
vrátil i opravený čtvrtý zvon neboli 
umíráček. Následovalo malé po-
hoštění. Dík patří také všem, kteří 
přispěli na výrobu zvonů, a jejichž 
jmenný seznam se nyní nachází  
v předsíni kostela ve Strupčicích.  

Miroslav Dvouletý,
místní duchovní správce

Nové zvony

 Žehnání zvonů ve Strupčicích

Na fotografii (zleva) zvony: 
Panna Maria, Svatý Václav, Svatá Anna a opravený zvon „Umíráček“ Foto: archiv farnosti

Podporujeme

6. ročník mezinárodní iniciativy Červená středa  
se v České republice letos uskutečnil 29. listopadu. 
Cílem této aktivity je připomínka všech lidí, kteří 
jsou po celém světě pronásledováni pro svou víru. 
Hlavním znakem je rozsvícené červené světlo, kte-
ré symbolizuje krev trpících pro víru. Lidé v tento 
den zapalují svíčky nebo nasvěcují významné bu-
dovy červeným světlem a organizují další dopro-
vodné aktivity.
Do Červené středy byly i letos zapojeny kostely  
a instituce v litoměřické diecézi. Pořadatelé se pak 
podělili o své fotografie nasvícených míst. K nim 
patřily z litoměřických např. katedrála sv. Štěpá-
na, kostel Všech svatých, kostel sv. Vojtěcha a Ma-
riánský sloup. Z dalších míst severních Čech např. 
kostel sv. Petra a Pavla v Horním Tanvaldu, kostel  
sv. Martina v Liběšicích u Žatce, Divadlo F. X. Šaldy 
v Liberci a Mariánský sloup v Chomutově.
Červenou středu zaštiťuje britská pobočka křesťan-
ské organizace Církev v nouzi, v České republice 
ji organizuje Česká biskupská konference spo-
lečně s Ekumenickou radou církví v ČR a Federací  
židovských obcí v ČR. Akce se koná také na dalších 
místech ve světě, mj. v Londýně, Bratislavě, Vídni,  
Budapešti, na Filipínách, v Kanadě a zejména ve 
Velké Británii.

Červená středa - #redWednesday - 2023

Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice Kostel Všech svatých, Litoměřice Mariánský sloup, Chomutov Kostel sv. Martina, Liběšice u Žatce

Mariánský sloup, Litoměřice

Kostel sv. Vojtěcha, Litoměřice

Kostel Všech svatých, Litoměřice

Kostel sv. Petra a Pavla, H. Tanvald

Divadlo F. X. Šaldy, Liberec

Litoměřice

Foto: Martin Davídek, Antonín Fegyveres, Marie Mazancová, Miroslav Zukerstein a FB Červená středa
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K bohoslužbám opět slouží bazilika 
v Jablonném v Podještědí na Liberec-
ku, která patří mezi národní kulturní 
památky. Přes dva roky byla uzavře-
ná kvůli částečné opravě za více než  
60 milionů korun, většinu nákladů za-
platí církev z evropské dotace. Staveb-
ní práce skončily a dodělává se už jen 
expozice o svaté Zdislavě, řekl děkan 
kláštera Pavel Mayer OP.

Bazilika sv. Vavřince a sv. Zdislavy je 
jednou z nejcennějších barokních pa-
mátek v Libereckém kraji. Postavená 
byla v letech 1699 až 1729 a její vnitřní 
prostory jsou tvořeny soustavou elip-
soidů. Nad středním z nich je 34 metrů 
vysoká kopule. Od října 2021 řemesl-
níci obnovovali právě její vnitřní část.

„Pracovalo se od lucerny kopule, která 
je restaurovaná, až dolů,“ uvedl Mayer. 
Při rekonstrukci se dělaly i nové roz-
vody elektřiny, osvětlení i ozvučení.  
„Je to výrazně lepší, než bylo,“ uvedl 
Mayer. Nová je také výmalba lodi ba-
ziliky a dalších částí. Na pilastrech, což 
jsou napodobeniny sloupů, je tak opět 
mramorování a řemeslníci obnovili  
i zlacení v presbytáři.

Po opravě je rovněž část mobiliáře, 
konkrétně lavice z lodi baziliky, zaří-
zení zákristie i presbytáře. Opravené je  
i podzemí, kde připravují dominikáni 
novou expozici o svaté Zdislavě. 

Svatá Zdislava, která je patronkou ro-
diny, je s regionem spojená. Bazilika 
se nachází na místě, kde býval gotic-
ký kostel založený ve 13. století právě 
svatou Zdislavou. Šlechtična žila na 
nedalekém hradu Lemberk a proslula 
skutky milosrdenství, dobročinnosti  
a křesťanské lásky i svým léčitelským 
umem.

Rozsah obnovy baziliky nebyl ale ta-
kový, jaký původně dominikáni za-
mýšleli. Důvody byly nižší získaná  
evropská dotace a nárůst cen stavebních 
materiálů a prací. Podle Mayera proto 
připravují II. etapu rekonstrukce, jež by 
měla mimo jiné zahrnovat renovaci čtyř 
vnitřních oltářů.

Zdroj: ČTK

Foto (str. 14-15): Jana Chadimová, Člověk a Víra

www.zdislava.cz

Do baziliky sv. Vavřince a sv. Zdislavy v Jablonném v Podještědí      se po dvou letech rekonstrukce vrátily bohoslužby

Na Slavnost Ježíše Krista Krále v neděli 26. listopadu 2023 se konala v Jablonném v Podještědí první mše sv. 
po obnově baziliky. Celebroval ji děkan P. Pavel Maria Mayer OP. 
Slavnostní otevření baziliky sv. Vavřince a sv. Zdislavy se uskuteční ve středu 1. května 2024 v 10.00 hodin. 
Bohoslužby v neděli probíhají již v bazilice, ve všední dny v zimní kapli sv. Zdislavy (vchod ze strany baziliky).
Hlavní pouť ke sv. Zdislavě se bude konat v sobotu 25. května 2024. Aktuální informace na webu: zdislava.cz
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Dne 4. listopadu se v Mostě usku-
tečnilo již tradiční setkání var-
haníků litoměřické diecéze. Tato  
setkání se konají dvakrát ročně, na 
jaře a na podzim, pokaždé v jiném 
místě. Smyslem je poznání var-
haníků mezi sebou, nových míst, 
kostelů a nástrojů. Nyní jsme při-
jali pozvání farnosti v Mostě, kte-
ré skvělým způsobem připravila  
a moderovala zdejší varhanice 
Markéta Gabrielová, dcera sklada-
tele Jiřího Břízy, který byl bratrem 
P. Karla Břízy, kněze, skladatele, 
varhanáře, pedagoga… 

Setkání bylo zahájeno v přesu-
nutém děkanském kostele Na-
nebevzetí Panny Marie, kde jsou  
k dispozici dvoje varhany – vel-
ký nástroj na hlavním kůru, který 
vznikl spojením historických var-
han W. Starcka s novodobou do-
stavbou realizovanou krnovským 
varhanářstvím. Malý nástroj na 
bočním kůru vedle oltáře je pak 
dochovaným originálem od téhož 
autora (zvuk tohoto nástroje je 
možno ocenit na nahrávce dr. Jiří-
ho Reinbergera, vydané na sklon-
ku 60. let Supraphonem). K oběma 
nástrojům usedl strahovský varha-
ník Vladimír Roubal, který svými 
improvizacemi opět plně vystihl 
a využil možnosti obou nástrojů. 

Poté se účastníci setkání přemístili 
na faru při nově postaveném kos-
tele sv. Václava, kde paní Markéta 

Gabrielová pohovořila o hudební 
tradici v Mostě a především pak 
o odkazu jejího otce Jiřího Břízy  
a strýce P. Karla Břízy. Nakonec 
jsme se odebrali na kůr koste-
la sv. Václava, kde se pod rukama  
(a nohama) Vladimíra Roubala ro-
zezněly krásné varhany postavené 
právě P. Karlem Břízou. 

V závěru setkání samozřejmě pad-
la otázka, kde se sejdeme příště? 
Podle všeho to zatím vypadá na 
Kadaň. V každém případě bych 
však chtěl touto cestou poděko-
vat mostecké farnosti, spravované  
P. Leo Gallasem, O. CR., a paní Gab-
rielové za krásné prostředí a péči, 
která byla našemu setkání věnová-
na. 

Radek Rejšek    
Foto: Kamil Slapnička

Často máme pocit, že svět kolem nás je 
v mnoha ohledech trvalý, a především, 
že jsou lidé, na které se lze stále spo-
lehnout. A obvykle až poté, co už tako-
vý člověk není mezi námi, si postupně 
uvědomujeme, co dělal, v čem se anga- 
žoval a koho vlastně ztrácíme. Tak-
to jsem to měl i já s panem Karlem  
Vogtem z Jablonce nad Nisou – nikdy 
jsem se s ním sice osobně nesetkal (což 
mne dnes zvláště mrzí), ale věděl jsem, 
že když budu potřebovat nějakou in-
formaci z dějin jablonecké farnosti 
i církevních dějin celého přilehlého 
regionu, zejména z období kolem po-
loviny 20. století, rád mi vždy pomůže 
a nasměruje. Platilo to především při 
identifikaci starých fotografií a osob 
na nich zachycených. Pan Vogt mi však 
již s žádnou fotkou nepomůže. Zemřel  
4. listopadu tohoto roku po krátké ne-
moci ve věku požehnaných 90 let. 

A teprve poté jsem se postupně dozví-
dal informace o jeho životních osudech, 
které rozhodně nejsou tuctové a stojí za 
stručnou rekapitulaci. Karel Vogt se na-
rodil 9. února 1933 do česko-německé 
selské rodiny v tehdy ještě samostat-
ném městysu Mšeno nad Nisou (Grün- 
wald), které se později stalo součástí 
Jablonce. Od sklonku 30. let zde při-
rozeně navštěvoval německé školy, od 
roku 1945 zase ty české, neboť rodině 
bylo dovoleno zůstat, a to díky české 
babičce, která také mladého Karla ved-
la ke katolické víře, doprovázela jej na 
pěších poutích do Hejnic apod. Pravi-
delně rovněž ministroval v jablonec-
kých kostelích. Po absolvování Vyšší 
hospodářské školy se mu v roce 1953 
naskytla životní pracovní příležitost, 
když začal pracovat pro podnik Jablo-
nex, který se zabýval exportem české 
bižuterie. Postupně se zde vypracoval 
do vyšších pozic, dálkově vystudoval 
Obchodní fakultu Vysoké školy eko-

Osobnost Diecézní setkání

nomické a podnikal pracovní cesty do 
četných afrických i asijských zemí, léta 
1968–1972 dokonce strávil v Nigé-
rii a v letech 1976–1982 byl pracovně  
v Londýně. Nelze smlčet, že i kvůli 
těmto zahraničním cestám musel být 
členem KSČ, po roce 1990 však získal 
tzv. lustrační osvědčení. To ještě nadá-
le pracoval v Jablonexu, kde předával 
cenné zkušenosti i ve svém důchodo-
vém věku a odkud definitivně odešel až  
v roce 2000. 

K aktivnímu náboženskému životu se 
vrátil až po roce 1990, kdy byl činný  
v jablonecké farnosti, zejména kolem 
„svého“ kostela Nejsvětější Trojice ve 
Mšeně či farního kostela v Rýnovicích, 
kde se nakonec – jak si přál – konal 
jeho pohřeb. Nezastupitelná však byla 
jeho role v rámci česko-německých 
vztahů. Primární zde byla samozřejmě 
jeho přirozená znalost němčiny a osob-
ní zkušenost z doby před rokem 1945. 
Pravidelně přispíval do krajanského 
listu Isergebirgs-Rundschau (jehož vy-
dávání bylo takřka symbolicky ukonče-
no v roce 2022), kde se snažil někdejší 
obyvatele Jablonce a okolí informovat 
o aktualitách z regionu, které se vzta-
hovaly zejména k církevnímu životu  
a k osudům různých památek. O těch-
to tématech, k nimž přirozeně přilnul  
a o nichž měl opravdu hluboké znalosti, 
publikoval také v místním tisku, zmínit 
lze především Farní zpravodaj (Farní 
list) jablonecké farnosti. A opomenout 
rozhodně nelze ani jeho angažmá  
v záchraně tzv. Zlaté knihy (tedy jakési 
pamětní knihy), vztahující se k  „Váleč-

nému oltáři“, který byl do nového jab-
loneckého děkanského kostela umís-
těn jako památník připomínající padlé 
z 1. světové války a který byl budován  
z příspěvků jejich přeživších spolu-
bojovníků. Karla Vogta lze tedy nepo-
chybně zařadit mezi onu skupinu „lokál-
ních badatelů“ (či postaru vlastivědců), 
kteří jsou pro všeobecné povědomí  
o regionálních památkách, osobnos-
tech a příbězích naprosto klíčoví, ne-
boť stojí na pomezí mezi odbornou  
a zcela laickou veřejností, čímž spojují 
oba tyto jinak často oddělené světy. 

Občas se říká, že s úmrtím určité osob-
nosti symbolicky končí jedna etapa. 
Není asi na místě takto hovořit o Karlu 
Vogtovi, nicméně faktem zůstává, že 
byl zřejmě jedním z posledních pamět-
níků, kteří aktivně připomínali pohnuté 
dějiny Jablonecka ve 30. a 40. letech 
20. století. Postupně odchází i dal-
ší lidé, kteří se narodili za episkopátu  
Antona Aloise Webera a které tento 
biskup ještě biřmoval, a to ať dnes by-
dlí na české či německé straně hranice.  
Zanikají jejich spolky, krajanská perio-
dika, řídnou návštěvy rodáků či jejich 
dětí v rodných obcích. Odchází tak  
s nimi i paměť jednotlivých míst naší 
diecéze, kterou jsme schopni uchovat 
jen v jakémsi odvozeném a neúplném 
stavu. Přesto bychom se o to měli sna-
žit, a zároveň na jejím základě budovat 
něco nového, co již nebude a priori za-
tíženo hlubokými osobními a vzájem-
ně činěnými křivdami. 

Mgr. Martin Barus (s využitím materiálů 
Davida Vogta a Borka Tichého)

Karel Vogt s jabloneckým děkanem Oldřichem Kolářem v kostele ve Mšeně

Odešel Karel Vogt

Karel Vogt (druhý zprava) s babičkou na poutí v Hejnicích

Setkání varhaníků litoměřické diecéze v Mostě
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Ve čtvrtek 7. prosince 2023 oslavil probošt lito-
měřické kapituly prelát J.M. can. Jiří Hladík O.Cr. 
své 70. narozeniny. 

Při této příležitosti se s ním na slavnostním obědě 
v Diecézním domě kardinála Trochty v Litoměři-
cích setkal litoměřický biskup Mons. Jan Baxant, 
a z Prahy za ním přicestoval velmistr a generál 
Rytířského řádu křižovníků s červenou hvězdou  
P. Josef Šedivý O.Cr., aby mu popřáli, spolu s dal-
šími přáteli, k životnímu jubileu. 

Na druhou adventní neděli 10. prosince 2023 se  
v litoměřické katedrále sv. Štěpána konala mše 
svatá na poděkování Bohu za 70 let života faráře 
Dómské farnosti a probošta katedrální kapituly 
J.M. can. Jiřího Hladíka, O.Cr. Na bohoslužbě, 
kterou celebroval sám jubilant, se sešlo množství 
gratulantů, kteří byli poté pozváni na společné  
agapé do sídla probošta.

Blahopřejeme oslavenci a přejeme mnoho Božích 
milostí do dalších let.

redakce
Foto: Dominik Faustus

Životní jubileum

Probošt litoměřické kapituly J.M. can. Jiří Hladík O.Cr. 
oslavil životní jubileum
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V neděli 3. prosince 2023 
při první neděli adventní 
požehnal farář katedrály
sv. Štěpána v Litoměřicích 
prelát J.M. can. Mgr. Jiří 
Hladík O.Cr. při mši svaté 
katedrální adventní věnec 
i všechny věnce, které si 
lidé přinesli. Také na dal-
ších místech diecéze byly 
žehnány věnce a zapalo-
vána první svíce na věnci.

Litoměřice, katedrála sv. Štěpána
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Doba adventní v litoměřické diecézi 

Foto: Jaroslava Tregnerová

Cvikov, kostel sv. Alžběty Uherské

Dlouhý Most, kostel sv. Vavřince
Foto: Jana Přibylová

Doksanský klášter

Foto: Martin DavídekBohosudov
Foto: Irena Breuová

Foto: Karel Pech
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Doba adventní v litoměřické diecézi Vánoce

V sobotu 16. prosince 2023 dorazilo na 
litoměřické vlakové nádraží betlémské 
světlo, které po České republice takto 
rozvážejí skautští kurýři. V Litoměřicích 
na betlémské světlo čekali jak skauti, 
tak i hasiči či někteří další, kteří chtě-
jí šířit tento betlémský plamínek tam, 
kam koleje nevedou. Lidé si pro bet-
lémské světlo mohli přijít do kostelů, 
skautských kluboven, komunitních 
center či knihoven, na vlaková nádraží, 
radnice a další veřejná místa. 
Za litoměřické biskupství převzal od 
skautů betlémské světlo na nádraží 
generální vikář Mons. Martin Davídek, 
který jej přinesl na biskupskou rezi-
denci, do Domova seniorů Charity Li-
toměřice na Dómském pahorku a do 
Biskupského pivovaru. 

20

V pátek 22. prosince 2023 od 15 hodin zorganizoval litoměřický Hospic  
sv. Štěpána na Dómském náměstí v Litoměřicích již tradiční scénu z Betléma  
s příběhem narození Ježíše Krista. 
Pro špatné počasí tentokrát nevyšel průvod se zvířaty z Mírového náměstí, 
jak bylo zvykem v minulých letech, ale prošel branou k blízké budově hos-
pice, aby jej mohli zahlédnout také klienti tohoto zařízení. Na místě konání 
bylo pro přítomné připraveno občerstvení a svíčky s betlémským světlem. 
Finanční dary od příchozích budou použity na podporu služeb hospice, který 
se stará o nevyléčitelně nemocné v závěru života. 
Během programu promluvil také litoměřický biskup Mons. Jan Baxant, který 
účastníky akce na náměstí pozdravil a připomněl nedávnou tragédii na 
pražské filozofické fakultě. Poprosil také o modlitbu za zemřelé a jejich  
rodiny, které budou letos o Vánocích držet smutek. 
Na závěr pak biskup popřál poklidné vánoční svátky a udělil požehnání.

Tradice betlémského světla, které pu-
tuje Evropou, se zrodila v roce 1986  
v Rakousku. Cílem je šířit zároveň s pla-
mínkem myšlenku pokoje, přátelství  
a míru. Pro ty, kdo věří v Krista, je betlém-
ské světlo symbolem naděje a světla, 
jež překonává tmu. V České republice 
se tato tradice ujala po pádu komuni-
stického režimu a již více než 30 let se  
o betlémské světlo starají skauti. 
www.betlemskesvetlo.cz

Do Litoměřic dorazilo betlémské světlo

Foto: Dominik Faustus

Foto: Dominik Faustus

Živý Betlém na litoměřickém Dómském náměstí

V dopoledních hodinách na 
Štědrý den 24. prosince 2023 
navštívil Nemocnici Litoměři-
ce kanovník Martin Davídek, 
který zastoupil biskupa Jana 
Baxanta. V doprovodu ředitele 
nemocnice i jednoho z lékařů 
pak kanovník navštívil jednot-
livá oddělení, kde zdravotní-
kům i pacientům za biskupa 
popřál k Vánocům a předal od 
něho drobné dárky. 

Požehnání i dárky zdravotníkům a pacientům v Nemocnici Litoměřice

Foto: Vlastimil Novák

Štědrovečerní mše svatá 2023 v Litoměřicích

V neděli 24. prosince 2023 se v kostele Všech svatých v Litoměřicích konala 
štědrovečerní mše svatá, kterou celebroval apoštolský administrátor, biskup 
Mons. Jan Baxant. Bohoslužba na Štědrý den a „Půlnoční mše“ bývají většinou 
navštěvovány nejen farníky, ale také těmi, kteří do kostela běžně nechodí.

Foto: Marie Mazancová


